Notes du mont Royal

WWW.NOTESDUMONTROYAL.COM

Cette œuvre est hébergée sur «*Notes du mont Royal*» dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

•2

—
—

HΣΙΟΔΟΥ ΕΠ-

γα καὶ ἡμίσαι.

Hesiodi opera &

D I E S , C V M I N T E R P R E -
tatione Latina & Scholijs , utrisq; ad
planiorem explicationem accom-
modatis .

A U T O R E M A T H I A G A R B I -
tio Illyrico , Græcæ linguis & Moralis phi-
losophia in Academia Tubingensi
professore .

Ad Lectorem.

Μειδότα τὰ πρὸς ὄσιρα δῶδε βίτειο σοφίαν
Εἰδομένες , σπερμὸς ἴντατοι ἀμφίποτα
Ἐργα δίηγα λαλῶς , οὐδὲ χρύσιμα πάντα περισχυτα
Ως αὖτε ἵνατα τερπτε , παίσια σωτητίσσια .
Τῶντα μαθάνει , ἐν ἀρσενικῷ , διτὸς ὑμβρετός ἵψας
Πειδίνε πρασίδιαν σὺ νύχει πουκάμινο .

BASILEAE, PER IOAN-

nem Oporinum.

N. T O X I T E S M A T H I A E G A R-
bitio Illyrico.

*Omnis ab antiquissimis sapientia uatibus olim
 Musorum dulci tradita uoce fuit.
 Religionis enim, morumq; fuere magistri:
 Cunctaque Pierus edocuere modis.
 Dulcis at ingratis uelabat fabula uerum,
 Ne fugeret monitus turba profana graves.
 Ita etenim populum ratione inuabat inertem,
 Aonias gratia fallere fraude lyra.
 Hoc fuit, & sylvas traxisse, serasq; canendo:
 Hoc fuit in muros cogere faxa sono.
 Ergo quod occultam conari reddere lucem
 Vatibus, & tenebras pellere sole nigras:
 Aeterna merito nobis es laude colendus,
 Plura sed à grata possititate feres.*

3

ORNATISSIMO VIRO
D. CHRISTOPHORO IVLIO
Norico L. V. Doctori consultissimo, Domino &
amico suo ueteri, MATIAS
GARBITIVS S.

O C Hesiodi opusculum ego semper iudicavi dignum multorum cognitione, propter illum grauem & utilem doctrinam, quam de moribus & uitæ melioris ratione continet. Hanc ob causam ipse id aliquoties publicè meis auditorib. explicui: sed de illis meis explicationibus, consilio quodam meo quo hactenus abstinui ab editione aliarū etiam mearum cogitationum, nunquam uolui aliquid euulgari. Ut autem iam consentirem in euulgationem huius proximæ explicationis hisce diebus finitæ, effecerunt improbae quorundam bonorum virorum efflagitationes: & quia metuendum erat, ne ex mea prælectione quedam excepta, per alios minus integrè publicarentur. Hæc autem mea, prodeunt ipsa qui-

Epistola

4
 si quidem post multorum sedulam & e-
 ruditam in hunc poetam operam , sed
 fortasse non prolsus nullam fusoris &
 & planioris explicationis gratiam mere-
 buntur : tametsi interim hoc quoq; non
 sit inficiandum, eam esse priscæ sapientiæ
 grauitatem in hoc libello , ut ea porrò e-
 tiam multorum ingenij & industriæ sit
 præbitura materiam discussionis com-
 mentationisque neq; ociosæ neque ine-
 ruditæ . Nam utcunque hoc opusculum
 videatur esse nudum, & simplici consta-
 te γραμμολογίᾳ : habet tamen etiam inserta
 quædam, ab initio præsertim, de illis pri-
 scorum sapiētum mysterijs, quæ sub suis
 figmentorum inuolucris comprehensa,
 non sunt ita facilis indagationis, nedum
 enarrationis expeditæ ad rudiorum in-
 telligentiam : deinde ipsæ etiam præce-
 ptorum sententiæ, non, ut sunt decom-
 muni uitæ usu , ita etiam noticiam pla-
 nam proponunt, sine omnibus prisci ser-
 monis figuris . Ad hæc, pleraque ex his
 præceptis sunt ita grauia & sublimia , ut
 tam non abhorreant à doctrina sancto-
 rum patrū & legis diuinæ , ut dicas inde
 petita esse : alia autem ferè omnia cum
 lege

Dedicatoria.

5

lege naturæ usque ad eò consentiunt, ut
eam ab iplis secernere non queas. Præte-
rea consilij poetæ propositio principalis
est omnino philosophica, de officio ho-
minis & recta uitæ institutione, ad con-
secutionem felicitatis eius quæ non est
conspicua & obvia quorumvis animad-
uersioni. Et tractationis *oīkōnōmīx* multo
minus est facilis obseruationis, ut in hoc
genere scripti & argumenti: ubi etiam sa-
pientissimus poeta pro gloria sapientiæ
illorum temporum, uoluit singularem
quandam usurpare prudentiam, ne in do-
ctrina prudentiæ uideretur quid contra
eam admittere. Quæ singula ego pro
uirili studii reddere planiora. Si id non
sum assecutus, ansam certè quandam ui-
debor exhibuisse alijs doctoribus, ad id
per suas *īndēces* assequendum: sicut for-
tasse tali elaboratione non indigna fue-
rit huius libelli doctrina, quæ est illius
apud Græcos antiquissimæ sapientiæ, &
non de arte quadam particulari aut sordi-
da, sed de hac honestissima & uniuersa-
li recti totius uitæ usus. Hoc aut quic-
quid est opellæ meæ, in explicationem
huius opusculi collatæ, tibi ornatissime

a 3 D.Christo-

Epistola

D. CHRISTOPHORI ascribere uolui, quē
 etiam adolescentem, cum sub mea disciplina essem, sciebam præ alijs meis discipulis, pro tuæ indolis præstantia, & diligentem & felicem fuisse in huiusmodi morum & uitæ doctrina addiscēda: cum etiam nō solum hunc poetam, sed & Homerum, Theognidem, & alios, atq; Aristotelis Ethica & Politica ex me cum magna attentione ingenij tui audiuisti. Ex quo autem tempore, post tuum hunc à nobis in alias Academias discessum cum honore Magisterij apud nos gloriosissimè adepto, te studio Iuris totum dedisti, uideris tu quidem nō nihil abductus esse ab ista doctrina: & iam, postquam tuo studio Iuris feliciter & honorificè ab soluto ingressus es cum dignitate Doctoria in rem publ. & undas ciuilium occupationum longè magis existimari possis digressus esse ab hac parte philosophiæ. sed res aliter habet: nec tu ea deserere prorsus uel tum potuisti, uel iam potes. Nam dum illud tuum Iuris studium coluisti, uersatus es in parte quadam Moralis doctrinæ, & ea amplissima: sicut Ius Romanum est petitum non solum ex omni antiquitate,

Dedicatoria.

7

tiquitate, sed & ex partibus legis naturę omnibus, & est accommodatum ad nullam non formam & partem societatis ciuilis. Nec illud restè uel explicari tibi ab alijs, uel abs te percipi & addisci potuit, sine multis subsidijs ex hac morum doctrina petitis, quæ est *αρχετυπική*, & fontes atque causas omnis humanæ & ciuilis sapientiæ tradit, à qua explicatur tota natura hominum, uniuersa societas & cōiunctio generis humani, omnes eius formæ & status, & cuiusque ordines, gradus, partes & iura, quibus constant hæc singula: tum uero causæ omnes & tranquillitatis & turbæ, mutationes in societatibus communibus.